Дело № 1-230/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 16 июля 2019 года 

Фрунзенский районный суд г. Владивостока 

В составе председательствующего судьи Курышовой Т.А., 

при секретаре Илюшенковой А.А., 

с участием государственного обвинителя ст. помощника Приморского транспортного прокурора Подражанца И.В.,

защитника Попова В.Н., предъявившего удостоверение №722, ордер №3/165 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...>

- мера принуждения – обязательство о явке;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

Установил:

ФИО1, ранее судимый за совершение особо тяжкого умышленного преступления, судимость за которое в установленном законом порядке не снята и не погашена, на путь исправления не встал и вновь совершил умышленное преступление. Так, он 16.04.2019 в 10 часов 30 минут, находясь на берегу реки «Партизанская», расположенной в 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, действуя незаконно, умышленно в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного 4-й главой Федерального Закона РФ от 08.01.1998 г. № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которым наркотическое средство - смесь табака и масла каннабиса (гашишное масло), будучи включенным в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежит контролю в Российской Федерации, является наркотическим средством, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, незаконно приобрел ранее у неустановленного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - смесь табака и масла каннабиса гашишное масло), массой не менее 0,10 г., после чего смешал его с табаком, получив пригодное к употреблению путем курения наркотическое средство- смесь табака и наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла), массой, в перерасчете на высушенное вещество при температуре 110-115 °С, не менее 0,93 г., и продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, с целью сокрытия наркотического средства - смеси, содержащей масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,93 г. от окружающих и сотрудников полиции, спрятал в левом кармане спортивной куртки, надетой на нем, где хранил его до момента изъятия.

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного 4-й главой Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, незаконно, с целью личного употребления, без цели сбыта, хранил при себе наркотическое средство - смесь табака содержащую масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,93 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером и включено в «Список наркотических и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1)», до 17.04.2019 г., когда в помещении дежурной части Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г. Владивосток, Фрунзенский район, ул. Верхнепортовая д. 3 «а», в ходе личного досмотра в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минуты 17.04.2019 указанное наркотическое средство у ФИО1 обнаружено и изъято.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, признал, что совершил указанные действия и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства. Подсудимый осознает и понимает последствия рассмотрения дела без судебного разбирательства. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым после консультации с защитником. Суд не находит оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Защитник не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая то, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, препятствий для рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства в соответствии со ст. 314-316 УПК РФ не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ не имеется. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка супруги, воспитанием и содержанием которого он занимается, наличие матери, имеющей заболевания, которой ФИО1 оказывает помощь.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку ФИО1 осуждается за совершение умышленного преступления, имея непогашенные судимости за ранее совершенные умышленные преступления. 

Учитывая рецидив преступлений ФИО1 назначается наказание в соответствии с ч. 2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст.68 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающего наказание обстоятельства, суд считает невозможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, поскольку менее тяжкой категории Уголовный кодекс РФ не предусматривает. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в силу ст. 56 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений.

Иная более мягкая мера наказания, предусмотренная санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ с учетом данных о личности ФИО1 не может быть применена, поскольку не достигнет свою цель – исправление.

Учитывая особый порядок рассмотрения уголовного дела, суд назначает наказание в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая степень тяжести совершенного и характера преступления, обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности ФИО1, который после освобождения из мест лишения свободы создал семью, характеризуется супругой только положительно, имеет планы на дальнейшую совместную жизнь и развитие, помогает в воспитании и содержании малолетнего ребенка супруги, на момент совершения преступления был трудоустроен, оказывает помощь матери, имеющей заболевания, поэтому суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ, но в условиях контроля за его поведением специализированного государственного органа, исполняющего наказание по месту жительства с возложением обязанностей в соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Судьбу вещественных доказательств следует решить в соответствии с ч.ч.2, 3 ст. 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде одного года восьми месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на два года.

Обязать осужденного ФИО1 в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган (Уголовно-исполнительную инспекцию) по месту жительства, проходить регистрацию один раз в месяц в УИИ, не менять место жительства без уведомления УИИ.

Меру принуждения осужденному ФИО1 – обязательство о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: масло каннабиса (гашишное масло) в перерасчете на высушенное вещество при температуре 110-115° С, в количестве 0,46 г.; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 и «контрольный смыв, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Владивостокского ЛУ МВД России – уничтожить. Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 17.04.2019- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение 10 дней со дня провозглашения через Фрунзенский районный суд. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора, он вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до даты судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Судья: Т.А. Курышова